
 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 1 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 2 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 3 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 4 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 5 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 6 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 7 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 8 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 9 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 10 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 11 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 12 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 13 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 14 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 15 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 16 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 17 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 18 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 19 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 20 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 21 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 22 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 23 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 24 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 25 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 26 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 27 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 28 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 29 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 30 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 31 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 32 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 33 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 34 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 35 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 36 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 37 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 38 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 39 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 40 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 41 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 42 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 43 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 44 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 45 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 46 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 47 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 48 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 

 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 49 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 50 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 
PORTARIA Nº 775/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS 

 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu 
Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis 
Gravina Teixeira, no uso das faculdades que 
lhe confere a Lei Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor 
Geraldo Magela Barbosa, datado de 
13.11.2024, protocolado sob o nº 4776; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder férias ao servidor Geraldo 
Magela Barbosa, ocupante do cargo de 
Conservador de Estradas e Logradouros, no 
período de 15.11.2024 a 14.12.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
15.11.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
28 de novembro de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 
28 de novembro de 2024. _____________   
José Maurício do Carmo Lourenço – Secretário 
de Governo. 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 776/2024 
  

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; e 

CONSIDERANDO a Portaria nº 761-
2024, que concedeu licença para 
tratamento de saúde ao servidor Marcelo 
Domingos do Carmo, ocupante do cargo 
de Motorista, por um prazo de 30 (trinta) 
dias, contada a partir de 21.11.2024; 
CONSIDERANDO Comunicação de 
Decisão de perícia médica realizada no 
servidor em 27.11.2024; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Confirmar o encerramento da licença 
para tratamento de saúde do servidor Marcelo 
Domingos do Carmo, ocupante do cargo de 

Motorista, para o dia 20.12.2024, devendo, 
após esta data, retornar às suas atividades. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua Publicação. 

 
REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
28 de novembro de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 

 
José Maurício do Carmo Lourenço 

Secretário de Governo 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 
28 de novembro de 2024.  ____________   
José Maurício do Carmo Lourenço - Secretário 
de Governo. 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 777/2024 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a Constituição 
Federal; a Constituição do Estado e a LOM; e 
CONSIDERANDO a solicitação da servidora 
Marilene das Graças Abreu, ocupante do cargo 
de Operária, para fins de avaliação de laudo 
médico através de perícia; 
CONSIDERANDO a perícia médica realizada 
na servidora em 27.11.2024; 
CONSIDERANDO o instituto da readaptação, 
que de acordo com a Lei nº 2295-2018 – 
Estatuto dos Servidores Civil do Município de 
Carandaí, é a investidura do servidor em cargo 
de atribuições e responsabilidades 
compatíveis com a limitação que tenha sofrido 
em sua capacidade física ou mental verificada 
em inspeção médica, podendo ocorrer em 
dentro do mesmo cargo; 
CONSIDERANDO que a readaptação 
funcional é uma situação transitória; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Readaptar as funções da servidora 
Marilene das Graças Abreu, ocupante do cargo 
de Operária, em conformidade com a perícia 
médica realizada, devendo as suas funções, a 
partir 27.11.2024, ser as seguintes: 
I – restringir-se de atividades de movimento de 
força e repetição constante; 
 
§ 1º No caso em que o local atual de suas 
atividades não atenda às restrições, a 
servidora deverá ser transferida para outro 
lugar. 
 
§ 2º A readaptação de que trata o caput deste 
artigo deverá estender-se até 10.03.2025, 
necessitando, após esta data, ser reavaliada, 
devendo a servidora, na oportunidade, 
apresentar relatório médico atualizado de 
médico especialista. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
27.11.2024. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
28 de novembro de 2024. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 
28 de novembro de 2024. _____________ 
José Maurício do Carmo Lourenço – Secretário 
de Governo. 
 

 
 
 

EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 

 
Contrato: 0234/2024 Credor: GILBERTO 
ERNANE DO NASCIMENTO CPF: 862.***.***-
20 Assinatura: 28/11/2024 Termo: Vigência: 
27/11/2025 Processo: 000002424 Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE Total: R$ 168.000,00 (cento 
e sessenta e oito mil reais) Objeto: Contratação 
de prestação de serviços de shows artísticos 
(Bandas, Duplas e/ou Artistas) destinados a 
apresentações musicais em diferentes estilos 
para atender eventos/festividades promovidas 
pela municipalidade.



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 51 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 



 

 

 EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024                                           Página 52 de 52 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 226 – Quinta – Feira 28 de Novembro de 2024 

 


